
Período: PTD 2021-3 Graduação de 29/11/2021 a 01/05/2022

Docente: pós-graduação referentes ao semestre 2022-1

Unidade:

Regime de trabalho: 40 h 0 min

Atividades de Ensino Tempo em aula: 4 h 0 min Total com ensino: 9 h 20 min

Disciplina Tipo Aulas

4

Atividades de Orientação 17 h 40 min

Tipo

Mestrado

Doutorado

Página 1 de 512 de dezembro de 2021

Universidade Federal de Uberlândia

PROF. DRA. RAQUEL DISCINI DE CAMPOS

40 horas / DE Carga horária semanal:

FACED

Tempo aulas Tempo atendimento Tempo preparação Tempo total

4 h 0 min 4 h 0 min 1 h 20 min

Plano de Trabalho Docente

SEMINÁRIOS DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO

Tempo total

9 h 20 min

Quantidade

4

6

5 h 40 min

12 h 0 min

Períodos excepcionais - Resolução CONDIR nº 1/2021

Tempo por orientação

1 h 25 min

2 h 0 min

Observação/Espec.



Período: PTD 2021-3 Graduação de 29/11/2021 a 01/05/2022

Docente: pós-graduação referentes ao semestre 2022-1

Unidade:

Regime de trabalho: 40 h 0 min

Universidade Federal de Uberlândia

PROF. DRA. RAQUEL DISCINI DE CAMPOS

40 horas / DE Carga horária semanal:

FACED

Plano de Trabalho Docente

Períodos excepcionais - Resolução CONDIR nº 1/2021

Atividades de Pesquisa 8 h 0 min

Atividades de Extensão 0 h 0 min

Página 2 de 512 de dezembro de 2021

Descrição

PRIMEIRAS APROXIMAÇÕES DA HISTÓRIA DA IMPRENSA INFANTIL (BRASIL-FRANÇA, SÉCULOS XIX-XX)

Tempo total

8 h 0 min

Tempo total

Descrição



Período: PTD 2021-3 Graduação de 29/11/2021 a 01/05/2022

Docente: pós-graduação referentes ao semestre 2022-1

Unidade:

Regime de trabalho: 40 h 0 min

Universidade Federal de Uberlândia

PROF. DRA. RAQUEL DISCINI DE CAMPOS

40 horas / DE Carga horária semanal:

FACED

Plano de Trabalho Docente

Períodos excepcionais - Resolução CONDIR nº 1/2021

Atividades de Gestão 2 h 0 min

Tipo Descrição

Membro comissão interna

Membro Conselho

Outras atividades 3 h 0 min

Página 3 de 512 de dezembro de 2021

Descrição

Grupo de estudos do Centre des Recherches sur Le Bresil Contemporain (École des Hautes Études em Sciences Sociales de Paris)

Tempo total

3 h 0 min

Comissão de avaliação das disciplinas obrigatórias do PPGED

CONSELHO DA FACED

Tempo total

1 h 0 min

1 h 0 min



Período: PTD 2021-3 Graduação de 29/11/2021 a 01/05/2022

Docente: pós-graduação referentes ao semestre 2022-1

Unidade:

Regime de trabalho: 40 h 0 min

Universidade Federal de Uberlândia

PROF. DRA. RAQUEL DISCINI DE CAMPOS

40 horas / DE Carga horária semanal:

FACED

Plano de Trabalho Docente

Períodos excepcionais - Resolução CONDIR nº 1/2021

Projetos de Ensino 0 h 0 min

Afastamentos 0 h 0 min

Tipo

Colaboração em outra Instituição

Atividades com remuneração suplementar

Descrição Local Horários

Página 4 de 5

Tempo total

Tempo total

Descrição

12 de dezembro de 2021



Período: PTD 2021-3 Graduação de 29/11/2021 a 01/05/2022

Docente: pós-graduação referentes ao semestre 2022-1

Unidade:

Regime de trabalho: 40 h 0 min

Universidade Federal de Uberlândia

PROF. DRA. RAQUEL DISCINI DE CAMPOS

40 horas / DE Carga horária semanal:

FACED

Plano de Trabalho Docente

Períodos excepcionais - Resolução CONDIR nº 1/2021

Observações

Página 5 de 5

0

12 de dezembro de 2021



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021083100050

50

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 489 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a MARIZABEL KOVALSKI, matrículas 8599-5/UFV e 1564626-5/Siape, ocupante da
vaga nº 713615 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D,
denominação Associado, nível 703, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, combinado com o
art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.911786/2021-43)

Nº 490 - 1. Exonerar SIMON LUKE ELLIOT, matrículas 8566-9/UFV e 1553771-7/Siape, da
função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Entomologia,
FUC-001, do Departamento de Entomologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
a partir de 1º de setembro de 2021; 2. designar GUSTAVO FERREIRA MARTINS, matrículas
8872-2/UFV e 1609117-8/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item
anterior, a partir de 1º de setembro de 2021. (Processo SEI 23114.913579/2021-23)

Nº 491 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a ALCIDES SOUZA DOS SANTOS, matrículas 7087-4/UFV e 0431355-3/Siape,
ocupante da vaga nº 339446 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo SEI 23114.912272/2021-13)

Nº 492 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a CARLOS HENRIQUE PENA SAMARTINI, matrículas 7286-9/UFV e 1026686-
3/Siape, ocupante da vaga nº 339583 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, I, da Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.911295/2021-01)

Nº 493 - 1. Conceder ao viúvo LUIZ AURÉLIO RAGGI uma cota de pensão civil instituída pela
aposentada MARIA DAS DORES TEIXEIRA DE REZENDE RAGGI, matrículas 6241-3/UFV e
0429705-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 13 de agosto de 2021, por
força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o
pagamento da referida pensão a contar de 13 de agosto de 2021. (Processo SEI
23114.913650/2021-78)

REJANE NASCENTES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso de
suas atribuições regimentais e estatutárias e conforme Ofício PROGEPE nº 118/2021, resolve:

Nº 595 - Art. 1º Dispensar, a pedido, DANIEL ARAGÃO MACHADO, matrícula SIAPE nº
1946587, de ocupar o Cargo de Direção (CD-2) de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso
de suas atribuições regimentais e estatutárias, resolve:

Nº 596 - Art. 1º Dispensar CIBELI CARDOSO REYNAUD, matrícula SIAPE nº 368237, de
exercer o Cargo de Direção (CD-3) de Diretora de Avaliação e Informações Institucionais da
Pró-Reitoria de Planejamento. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 811, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15
de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os
termos do Processo nº 23102.002542/2021-15, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho,
com proventos calculados com base no artigo 26, § 2º, Inciso II da Emenda Constitucional
nº 103/19, a CARMEN LUCIA ANDRADE DOS SANTOS SEVERINO, matrícula SIAPE n°
2421337, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem - Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 03, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 40, § 1º, Inciso I da Constituição
Federal de 1988 e artigo 10, § 1º, Inciso II da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

PORTARIA Nº 812, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15
de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os
termos do Processo nº 23102.002543/2021-51, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho,
com proventos calculados com base no artigo 26, § 2º, Inciso II da Emenda Constitucional
nº 103/19, a MARCOS DA SILVA FRIAS, matrícula SIAPE n° 1363948, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem - Nível de Classificação C, Nível de Capacitação III, Padrão de
Vencimento 12, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento no artigo 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal de 1988 e
artigo 10, § 1º, Inciso II da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do país da servidora Raquel Discini de Campos, Professora do Magistério
Superior, no período de 10/11/2021 a 10/02/2022, trânsito incluso, para realização de
estágio de pesquisa como Professora Visitante, a ser desenvolvido na École des Hautes
Études em Sciences Sociales-Paris (EHESS), em Paris, França, com ônus à UFU- C A P ES / P r l n t .
Processo 23117.054530/2021-07.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 395, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 1º, inciso XVI e art. 13,
inciso I, da Portaria nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de
2021, e considerando o disposto no Decreto nº 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Dispensar, a contar de 25 de agosto de 2021, VINICIUS CARVALHO REIS, CPF nº
064.***.***-61, matrícula SIAPE nº 1805271, da Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe da Divisão de Licitações e Compras, código FCPE 101.2, da Coordenação de
Licitações e Contratos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva deste Ministério,
ficando dispensado, na mesma data, do encargo de substituto do cargo comissionado de
Coordenador de Licitações e Contratos , código DAS 101.3, daquela Coordenação, para o
qual foi apostilado conforme Portaria nº 1.318, de 16/06/2020, publicada no Boletim
Especial nº 72 de 17/06/2020, em razão de posse em outro cargo inacumulável.

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

PORTARIA DE PESSOAL Nº 396, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada no art. 13, inciso III da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2021, e
tendo em vista o disposto da Portaria nº 14.607, de 19 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de dezembro de 2019, do Ministério da Economia, resolve:

Dispensar, a contar de 25 de agosto de 2021, o servidor abaixo relacionado da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal GSISTE, na forma do Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017.

. NÍVEL SUPERIOR

. Nome Cargo Matrícula SIAPE Sistema

. VINICIUS CARVALHO
REIS

Analista Técnico
Administrativo

1805271 GSISTE/SISG

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

PORTARIA DE PESSOAL Nº 398, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada no art. 13, inciso IV da Portaria nº 46, de 11
de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2021, resolve:

Declarar Vacância do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão
"III", do Quadro de Pessoal deste Ministério da Infraestrutura, ocupado pela servidora
MARILENE THIMOTHEO, matrícula SIAPE nº 0808495, CPF nº 182.992.701-97, por motivo
de falecimento, a contar de 19 de agosto de 2021 (Processo nº 50000.023137/2021-43).

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

PORTARIA DE PESSOAL Nº 400, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria
nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e
considerando o disposto no Decreto nº 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Dispensar, a contar de 19 de abril de 2021, CASSIA LOPES DE OLIVEIRA, CPF nº
698.***.***-53, do encargo de substituta eventual do cargo comissionado de
Coordenadora da Ouvidoria, código DAS 101.3, da Ouvidoria deste Ministério, para o qual
foi designada conforme Portaria nº 38, de 26/01/2021, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2021.

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

PORTARIA DE PESSOAL Nº 401, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria
nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e
considerando o disposto no Decreto nº 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Designar JAQUELINE NEVES RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1992266, CPF nº
736.***.***-15, para o encargo de substituta do cargo comissionado de Coordenadora da
Ouvidoria, código DAS 101.3, da Ouvidoria deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 502, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016,
considerando o que consta do processo nº 00058.043625/2021-33, resolve:

Exonerar DIANA HELENA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1649013, do Cargo
Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Segurança da Aviação Civil contra
Atos de Interferência Ilícita, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta
Agência, em Brasília (DF).

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 139, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da atribuição que lhe confere a alínea "b", do
artigo 1º da Portaria DG/ANTT nº 239, de 28 de maio de 2020, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 50505.020969/2021-27, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente à servidora Sandra
Regina de Paulo Silva, matrícula SIAPE nº 1676340, ocupante do cargo de Técnico em
Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, lotada na Coordenação de Fiscalização da
Unidade Regional do Rio de Janeiro - COFIS/URRJ, em exercício no Posto de Pesagem
Veicular de Resende, pertencente ao quadro de pessoal efetivo da ANTT, com fulcro no art.
40, § 1º, inciso I, com a redação do art. 10, § 1º, inciso II, da Emenda Constitucional nº
103, de 13 de novembro de 2019, com proventos calculados com base no art. 26, §2º, da
mesma Emenda Constitucional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO JOSE MARRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joaopaulo
Destacar


